8

	UBND TỈNH HƯNG YÊN
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:        /BC-SNNMT
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày 11 tháng 11 năm 2025

BÁO CÁO

Tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến tham gia đối với (1) dự thảo Đề án tổ chức lại Trung tâm Khuyến nông, (2) dự thảo Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Khuyến nông, (3) dự thảo Quyết định bãi bỏ toàn bộ Quyết định số 31/2025/QĐ-UBND ngày 14/8/2025 của Uỷ ban nhân dân tỉnh quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Khuyến nông.

Thực hiện Thông báo số 371-TB/VPTW ngày 04/10/2025 của Văn phòng Trung ương Đảng thông báo Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm tại buổi làm việc với Bộ Nội vụ về hệ thống đơn vị sự nghiệp công lập thực hiện nhiệm vụ khuyến nông ở địa phương khi vận hành mô hình chính quyền địa phương 2 cấp; Công văn số 145-CV/BCĐ ngày 08/10/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và xây dựng chính quyền địa phương 2 cấp về việc kiện toàn hệ thống tổ chức thực hiện nhiệm vụ khuyến nông ở địa phương; Công văn số 7818/BNNMT-TCCB ngày 13/10/2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường về việc kiện toàn hệ thống khuyến nông ở địa phương theo mô hình chính quyền 02 cấp; Công văn số 2587/UBND-NC ngày 29/10/2025 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện Thông báo số 50-TB/TU ngày 27/10/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Công văn số 2854/UBND-NC ngày 10/11/2025 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc kiện toàn hệ thống đơn vị sự nghiệp công lập thực hiện nhiệm vụ khuyến nông ở địa phương; Sở Nông nghiệp và Môi trường xây dựng Đề án kiện toàn hệ thống khuyến nông, xin ý kiến của các Sở Nội vụ Tư pháp, Tài chính, Khoa học và Công nghệ, các xã, phường (Văn bản số 2774/SNNMT-VP ngày 29/10/2025).

Đến hết ngày 10/11/2025, Sở Nông nghiệp và Môi trường nhận được văn bản tham gia ý kiến của 53 cơ quan, đơn vị; trong đó có 47 đơn vị nhất trí, 06 đơn vị có ý kiến tham gia, góp ý.

Sau khi tổng hợp, Sở Nông nghiệp và Môi trường xây dựng báo cáo tiếp thu, giải trình ý kiến tham gia như sau: Chi tiết tại phụ lục gửi kèm theo.

Sở Nông nghiệp và Môi trường trân trọng báo cáo./.

	Nơi nhận:

- UBND tỉnh;

- Sở Nội vụ;

- Lãnh đạo Sở;

- Trung tâm Khuyến nông;

- Lưu: VT, VP.
	GIÁM ĐỐC
Nguyễn Đức Kiền

Phụ lục

NỘI DUNG Ý KIẾN THAM GIA VÀ BÁO CÁO TIẾP THU, GIẢI TRÌNH

Ý kiến tham gia (1) dự thảo Đề án tổ chức lại Trung tâm Khuyến nông,
(2) dự thảo Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Khuyến nông,
(3) dự thảo Quyết định bãi bỏ toàn bộ Quyết định số 31/2025/QĐ-UBND ngày 14/8/2025 của Uỷ ban nhân dân tỉnh quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Khuyến nông.

	TT
	Nội dung ý kiến tham gia
	Nội dung tiếp thu, giải trình

	I
	Sở Tư pháp (Công văn số 837/STP-VBQPPL ngày 31/10/2025)

	1
	Đối với Dự thảo Đề án

	-
	Tại mục 2 Phần I, đề nghị sửa thành: Cơ sở chính trị, pháp lý. Đồng thời sắp xếp các văn bản theo thứ tự: Văn bản của Đảng, văn bản luật, văn bản của tỉnh
	Tiếp thu, hoàn thiện

	-
	Tại phần cơ sở pháp lý, đề nghị rà soát nghiên cứu trình bày các căn cứ pháp lý đảm bảo theo quy định tại Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ về công tác văn thư
	Tiếp thu, hoàn thiện

	-
	Tại điểm 1 mục 3.1 Phần III đề nghị sửa cụm từ “quy định của Đảng” thành cụm từ “chủ trương, đường lối của Đảng”
	Tiếp thu, hoàn thiện

	-
	Tại phần IV Phương án kiện toàn đơn vị sự nghiệp công lập thực hiện công tác khuyến nông cấp xã. Đề nghị cơ quan soạn thảo nghiên cứu sửa thành: Phương án điều chuyển chức năng, nhiệm vụ công tác khuyến nông về cấp xã cho phù hợp với định hướng tại Công văn số 145/CV-BCĐ của Ban Chỉ đạo Trung ương sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.
	Tiếp thu, hoàn thiện

	2
	Đối với dự thảo Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Khuyến nông

	-
	Tại phần căn cứ ban hành đề nghị rà soát trình bày các căn cứ ban hành tương tự như tại mục 1 tại Công văn này. Tại phần nơi nhận bỏ “Sở Tư pháp”. Đồng thời, đề nghị cơ quan soạn thảo rà soát thể thức, kỹ thuật trình bày văn bản hành chính theo quy định tại Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ về Công tác văn thư.
	Tiếp thu, hoàn thiện

	II
	Sở Nội vụ (Công văn số 5515/SNV-TCBC ngày 02/11/2025)

	1
	Đối với Dự thảo Đề án

	-
	a) Tại mục 2 (trang số 02), đề nghị cơ quan soạn thảo:
- Bổ sung Nghị định số 283/2025/NĐ-CP ngày 31/10/2025 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; đồng thời bỏ căn cứ thứ 7.
- Bổ sung các văn bản: Công văn số 145-CV/BCĐ ngày 08/10/2025 của Ban Chỉ đạo sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình chính quyền địa phương 02 cấp về việc kiện toàn hệ thống tổ chức thực hiện nhiệm vụ khuyến nông ở địa phương; Công văn số 7818/BNNMT-TCCB ngày 13/10/2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường về việc kiện toàn hệ thống khuyến nông ở địa phương theo mô hình chính quyền 02 cấp; Thông báo số 50-TB/TU ngày 27/10/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tiếp tục thực hiện phương án sắp xếp đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp nhà nước và tổ chức hành chính thuộc sở, ban, ngành; Công văn số 2587/UBND ngày 29/10/2025 của UBND tỉnh về việc thực hiện Thông báo số 50-TB/TU ngày 27/10/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy
	Tiếp thu, hoàn thiện

	-
	b) Tại mục 3 (trang số 04), đề nghị cơ quan soạn thảo biên tập nội dung về lãnh đạo Trung tâm đảm bảo theo Quyết định số 31/2025/QĐ-UBND ngày 14/8/2025 của UBND tỉnh quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Khuyến nông thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Hưng Yên.
	Tiếp thu, hoàn thiện

	-
	c) Tại mục 4 (trang số 05, 06), đề nghị cơ quan soạn thảo biên tập cụ thể nội dung việc bố trí biên chế viên chức tại các phòng, trạm đảm bảo theo quy định; số viên chức hiện có mặt tại các Phòng, Trạm thuộc Trung tâm tính đến ngày 01/11/2025.
	Tiếp thu, hoàn thiện

	-
	d) Tại điểm 3.3.4 (trang số 14), đề nghị cơ quan soạn thảo bổ sung danh sách viên chức khuyến nông tại các trạm khuyến nông khu vực về công tác tại các đơn vị sự nghiệp công lập cung ứng các dịch vụ sự nghiệp công cơ bản, thiết yếu ở cấp xã để thực hiện nhiệm vụ khuyến nông; đồng thời, đề xuất cụ thể đối với biên chế làm công tác khuyến nông ở cấp xã còn thiếu thì cân đối, bổ sung từ đơn vị sự nghiệp công lập nào thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường.
	Tiếp thu, hoàn thiện

	-
	đ) Tại khoản 5.1. Sở Nông nghiệp và Môi trường (trang 15, 16), đề nghị cơ quan soạn thảo bổ sung nội dung:“Tham mưu Uỷ ban nhân dân tỉnh bố trí biên chế sự nghiệp thực hiện nhiệm vụ khuyến nông thuộc đơn vị sự nghiệp công lập cấp xã bảo đảm theo định hướng Ban Chỉ đạo của Chính phủ”
	Tiếp thu, hoàn thiện

	-
	e) Tại khoản 5.2. Sở Nội vụ (trang số 16), đề nghị cơ quan soạn thảo biên tập lại như sau: “Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường tham mưu Uỷ ban nhân dân tỉnh bố trí biên chế sự nghiệp thực hiện nhiệm vụ khuyến nông thuộc đơn vị sự nghiệp công lập cấp xã bảo đảm theo định hướng Ban Chỉ đạo của Chính phủ”
	Tiếp thu, hoàn thiện

	g) Đối với nội dung thời gian triển khai Đề án: đề nghị cơ quan soạn thảo biên tập lại phù hợp với tình hình thực tế.
	Tiếp thu, hoàn thiện

	h) Đề nghị cơ quan soạn thảo rà soát lại toàn bộ Đề án để biên tập thứ tự các phần, mục, khoản, … đảm bảo theo quy định.
	Tiếp thu, hoàn thiện

	2
	Đối với dự thảo Quyết định của UBND tỉnh quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Khuyến nông

	a) Tại phần căn cứ ban hành, đề nghị cơ quan soạn thảo:- Biên tập lại đảm bảo theo quy định tại Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ về công tác văn thư.- Bỏ căn cứ thứ 4 từ trên xuống và bổ sung: “Căn cứ Nghị định số 283/2025/NĐ-CP ngày 31 ngày 10 năm 2025 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập”.
	Tiếp thu, hoàn thiện

	b) Tại khoản 2 Điều 3, đề nghị cơ quan soạn thảo rà soát, biên tập đảm bảo theo quy định tại khoản 3 Điều 2 Thông tư số 60/2025/TT-BNNMT ngày 14/10/2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của đơn vị sự nghiệp công lập thực hiện công tác khuyến nông cấp tỉnh, cấp xã. Trường hợp khác với quy định tại khoản 3 Điều 2 Thông tư số 60/2025/TT-BNNMT thì giải trình báo cáo cụ thể tại Đề án và Tờ trình để báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định.
	Tiếp thu, hoàn thiện

	c) Tại nơi nhận, đề nghị cơ quan soạn thảo bỏ: “Sở Tư pháp”.
	Tiếp thu, hoàn thiện

	3
	Đối với dự thảo Quyết định của UBND tỉnh bãi bỏ Quyết định số 31/2025/QĐ-UBND ngày 14/8/2025 của UBND tỉnh quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Khuyến nông

	a) Tại Điều 2, đề nghị cơ quan soạn thảo biên tập nội dung của Điều này theo các khoản 1, khoản 2 cho rõ ràng, cụ thể.
	Tiếp thu, hoàn thiện

	b) Tại nơi nhận, đề nghị cơ quan soạn thảo sửa: “- Như Điều 7” thành: “Như Điều 2”.
	Tiếp thu, hoàn thiện

	4
	Tại dự thảo Đề án, cơ quan soạn thảo có biên tập các nội dung về kết thúc hoạt động của các Trạm Khuyến nông khu vực, điều chuyển chức năng, nhiệm vụ và viên chức của các Trạm Khuyến nông khu vực về công tác tại các đơn vị sự nghiệp công lập cung ứng các dịch vụ sự nghiệp công cơ bản, thiết yếu ở cấp xã để thực hiện nhiệm vụ khuyến nông; tuy nhiên, chưa dự thảo văn bản của cấp có thẩm quyền về nội dung này. Vì vậy, đề nghị cơ quan soạn thảo nghiên cứu, bổ sung đảm bảo theo quy định.
	Tiếp thu, hoàn thiện (Nhiệm vụ của khuyến nông cấp xã thực hiện theo Thông tư 60/2025/TT-BNNMT ngày 14/10/2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường; đã xây dựng phương án bố trí, sắp xếp viên chức thực hiện nhiệm vụ khuyến nông cấp xã )

	5
	Đề nghị cơ quan soạn thảo rà soát, bổ sung Tờ trình để trình UBND tỉnh ban hành Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Khuyến nông thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường và Quyết định bãi bỏ Quyết định số 31/2025/QĐ-UBND ngày 14/8/2025 của UBND tỉnh quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Khuyến nông thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường cho đầy đủ
	Tiếp thu, hoàn thiện

	III
	Sở Tài chính (CV số 2437/STC-HCSN ngày 04/11/2025)

	1
	- Tại mục 3.3.5 phần III, đề nghị sửa lại như sau: “3.3.5. Cơ chế tài chính Trung tâm Khuyến nông thực hiện cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập theo quy định tại Nghị định số 60/2021/NĐ-CP của Chính phủ được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 111/2025/NĐ-CP của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn.”
	Tiếp thu, hoàn thiện

	2
	-Tại mục 3.3.7 phần III, đề nghị sửa lại như sau “3.3.7. Về tài sản, tài chính: - Bàn giao nguyên trạng trụ sở, tài sản, trang thiết bị tại các trạm khuyến nông khu vực được nhà nước giao sử dụng cho các xã quản lý sử dụng.- Điều chỉnh kinh phí chi thường xuyên để đảm bảo các nội dung chi cho con người, chi hoạt động thường xuyên theo định mức của các tổ chức khuyến nông.”
	Tiếp thu một phần.
Đề nghị giữ nguyên nội dung: Bàn giao nguyên trạng trụ sở của Trạm Khuyến nông khu vực Châu Giang cơ sở 2 tại xã Văn Giang cho Trung tâm Nước và Kỹ thuật nông nghiệp; do đang sử dụng chung với Trạm Kỹ thuật nông nghiệp.

	3
	- Đề nghị điều chỉnh thời gian hoàn thành Đề án tại mục 5.5 cho phù hợp với thực tế triển khai.
	Tiếp thu, hoàn thiện

	IV
	Sở Khoa học và Công nghệ (Công văn số 1915/SKH-CN ngày 03/11/2025)

	1
	Đối với dự thảo Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Khuyến nông (mới), đề nghị Ban soạn thảo trình bày các khoản tại Điều 1 và Điều 2 của Quyết định theo quy định tại Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ: thay “mở ngoặc” bằng dấu chấm.
	Giữ nguyên như dự thảo, lý do: Theo Công văn số 668/STP-VBQPPL ngày 03/10/2025 của Sở Tư pháp về việc triển khai hướng dẫn của Bộ Tư pháp về văn bản quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các cơ quan, đơn vị: Về hình thức ban hành văn bản quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc Ủy ban nhân dân (UBND) cấp xã; văn bản quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, các chi cục, tổ chức tương đương, các đơn vị sự nghiệp thuộc các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh: Ban hành bằng hình thức văn bản hành chính)

	V
	Uỷ ban nhân dân xã Lương Bằng (Công văn số 592/UBND-VHXH ngày 30/10/2025)

	1
	·   Tại nội dung 5.4. Uỷ ban nhân dân xã, phường (trang 16): Đề nghị điều chỉnh nội dung tại mục a: “Quy định nhiệm vụ khuyến nông cho đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Uỷ ban nhân dân cấp xã để tổ chức triển khai thực hiện theo quy định” thành “Hướng dẫn đơn vị sự nghiệp công lập bổ sung chức năng, nhiệm vụ khuyến nông sau khi có hướng dẫn của UBND tỉnh, các Sở, ngành”. Lý do: Đảm bảo chỉ đạo của Trung ương (Công văn số 20/CV-BCĐ ngày 17/10/2025 của Ban Chỉ đạo sắp xếp ĐVHC các cấp và xây dựng mô hình tổ chức CQĐP 02 cấp), của tỉnh (Công văn số 2140/UBND-NC ngày 10/10/2025 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc kiện toàn hệ thống tổ chức thực hiện nhiệm vụ Khuyến học ở địa phương).

·    Bổ sung thêm nhiệm vụ của Sở Nội vụ, Sở Nông nghiệp và Môi trường trong việc tham mưu UBND tỉnh hướng dẫn bổ sung chức năng, nhiệm vụ của đơn vị sự nghiệp cấp xã khi có thêm nhiệm vụ khuyến nông.
	Giữ nguyên như dự thảo, lý do: Tại Điều 11 Nghị định số 283/2025/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung Điều 24 Nghị định 120/2020/NĐ-CP về thẩm quyền và trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp xã như sau: “Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định thành lập, tổ chức lại, giải thể và quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của đơn vị sự nghiệp công lập quy định tại khoản 5 Điều 2 Nghị định 120/2020/NĐ-CP theo quy định của pháp luật”

	VI
	Uỷ ban nhân dân xã Quang Lịch (Công văn số 304/UBND-KT ngày 31/10/2025)

	1
	Trang 5 (Phần II, mục 3): Xem lại địa bàn hoạt động của Trạm khuyến nông khu vực Nam Sông Trà, Bắc Sông Trà thuộc các xã, phường có nhầm lẫn hay không?
	Tiếp thu, chỉnh sửa

	2
	Đã thành lập đơn vị sự nghiệp công lập thực hiện công tác khuyến nông ở cấp xã, để đơn giản và chỉ đạo tập trung các nhiệm vụ  đề nghị bỏ Tổ khuyến nông cộng đồng vì đang hoạt động chồng chéo rất nhiều nhiệm vụ của Phòng Kinh tế, đơn vị sự nghiệp công lập thực hiện nhiệm vụ khuyến nông, trong khi thành viên của tổ khuyến nông cộng đồng nòng cốt là lãnh đạo UBND xã, công chức phòng Kinh tế phụ trách lĩnh vực nông nghiệp cán bộ khuyến nông, thành viên các HTX, các hội đoàn thể
	Giữ nguyên như dự thảo, lý do: Nhiệm vụ của khuyến nông cấp xã thực hiện theo Thông tư 60/2025/TT-BNNMT ngày 14/10/2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường.